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AVISO N° 13 - RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS
PROVAS OBJETIVAS

O Centro de Tecnologia da Informagéo e Comunicacdo do Estado do Rio Grande do Sul S.A. — PROCERGS,
torna publico, por este Aviso, 0 que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR
DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS — CARGOS/FUNCOES DE NIVEL ESCOLAR MEDIO E TECNICO

LINGUA PORTUGUESA

Questao 09 — Gabarito Mantido

A alternativa | é falsa, pois o0 autor ndo menciona um artigo publicado por ele, mas sim um texto de Jilio Ribeiro.
De acordo com a leitura do primeiro paragrafo do texto, a alternativa Il é falsa.

A alternativa lll é verdadeira, conforme o que é exposto nas linhas 30 a 32.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

CONHECIMENTOS GERAIS — CARGOS/FUNCOES DE NiVEL ESCOLAR SUPERIOR COMPLETO/INCOMPLETO

LINGUA PORTUGUESA

Questdo 02 — Gabarito Alterado

O numero de oragdes em um periodo é definido pelo nimero de verbos ou locugdes verbais existentes, estando eles
explicitos ou implicitos no texto. Portanto, no periodo analisado, ha trés oracdes, a saber:

12 oragdo: O diploma de graduacéo, em si, ndo € nem fim

22 oragdo: nem comeco de nada (nota-se que nesta oragdo o verbo “ser” esta implicito: nem é comeco

de nada)

32 oracdo: é apenas mais uma parte do caminho

Desse modo, altera-se o gabarito para alternativa C.

Questao 03 — Gabarito Mantido

Os pronomes substantivos sdo aqueles que substituem os substantivos, portanto:
- Em [, ha pronome pessoal que substitui 0 substantivo;

- Em I, h& pronome possessivo que acompanha o substantivo;

- Em IIl, hd pronome pessoal que substitui o substantivo.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 07 — Gabarito Mantido

A primeira assertiva é falsa, pois, segundo a autora, quem estudou dois idiomas foi uma das melhores pessoas com
quem ela ja trabalhou.

A segunda assertiva é falsa, pois a autora enfatiza, durante todo o texto, que ter um curso superior ndo é garantia de
sucesso. E possivel comprovar a informagao, principalmente, a partir do terceiro paragrafo.

A terceira assertiva é falsa, pois, nas linhas 32 e 33, a autora afirma que “cursos técnicos de curta duragdo formam
alguns dos profissionais mais disputados pelas grandes empresas”.

Desse modo, mantém-se o gabarito.
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Questao 10 — Gabarito Mantido

Encontros vocalicos, encontros consonantais e digrafos fazem parte do estudo dos fonemas, contemplado pelo edital
no item “Relag¢des entre fonemas e grafias”. Ademais, sobre as alternativas, cabe destacar:

Em “somente”, o digrafo vocalico é “en”.

Em “que” e “trabalhar”, os digrafos vocalicos s&o, respectivamente, “qu” e “Ih”.

Em “vestibular”, o encontro consonantal imperfeito é “st”.

Em “trabalhei”, ndo ha hiato. Na referida palavra, ocorre ditongo em “ei”.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS POR CARGO/FUNCAO

CP 01/2021 - ANT: ANALISTA TECNICO/ADVOGADO TRABALHISTA

Questao 25 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois de acordo com o art. 445, § Unico da CLT o contrato de experiéncia pode chegar a
90 dias, e a lei nada diz que a prorrogacéo deva ser com 0 mesmo nimero de dias estipulado inicialmente. A soma
dos dois prazos do contrato de experiéncia que sdo 30 mais 60 atinge o limite legal que é de 90 dias.

A alternativa “B” esta correta e é o gabarito da presente questado pois de acordo com o art. 445 da CLT o contrato por
prazo determinado ndo podera ser estipulado por mais de dois anos, e no caso concreto ultrapassou o limite legal,
tendo como consequéncia a indeterminacé@o do prazo, sendo agora um contrato por prazo indeterminado e ndo mais
um contrato a prazo determinado como fora estipulado pelas partes contratantes, empregador e empregado.

A alternativa “C” esta incorreta pois de acordo com o art. 452 da CLT “considera-se por prazo indeterminado todo
contrato que suceder dentro de 6 meses a outro contrato por prazo determinado. Como as partes nao respeitaram o
prazo minimo de 6 meses, e firmaram o “novo” contrato em apenas 5 meses, a consequéncia natural e ldgica do
contrato € passar a vigorar sem determinagdo de prazo.

A alternativa “D” esta incorreta pois é possivel sim, a prorrogacéo do contrato de trabalho de forma tacita conforme art.
451 da CLT. O contrato agora passa a vigorar por prazo indeterminado. A forma técita ocorre quando as partes nao
dialogam de forma verbal ou ndo convencionam nada por escrito, mas continuam com seus deveres e direitos na
relacdo contratual como se nada tivesse sido alterado, o empregado permanece trabalhando e o empregador
permanece pagando os respectivos salarios, além das obrigagdes secundarias.

A alternativa “E” esta incorreta pois o contrato de Alex passa a vigorar por prazo indeterminado visto que s6 é possivel
uma renovagao do contrato a termo conforme art. 451 da CLT, independentemente de ter sido de forma expressa, ou
tacita.

Questdo 26 — Gabarito mantido

A alternativa “A” esta correta e é o gabarito da presente questéo, pois esta em conformidade com a Sumula 305 do
TST que reza o seguinte: “O pagamento relativo ao periodo de aviso prévio, trabalhado ou nao esta sujeito a
contribuicdo para o FGTS”. De acordo com esse entendimento, mesmo que o aviso prévio tenha sido indenizado
deveré ocorrer a contribui¢céo para o fundo de garantia.

A alternativa “B” esta incorreta pois contraria o entendimento do Tribunal Superior do Trabalho. De acordo com a
Sumula 230 do TST “é ilegal substituir o periodo que se reduz da jornada de trabalho, no aviso prévio, pelo
pagamento das horas correspondentes”.

A alternativa “C” esta incorreta pois contraria o entendimento da Orientacdo Jurisprudencial da SDI-I do TST que traz
a seguinte redacdo: “A data de saida a ser anotada na CTPS deve corresponder a do término do aviso prévio, ainda
que indenizado”.

A alternativa “D” esta incorreta pois esta contraria ao entendimento sumulado do TST que por forga da Simula 163
deixa claro que é cabivel o aviso prévio nas rescisdes antecipadas dos contratos de experiéncia.

A alternativa “E” esta incorreta pois o enunciado menciona que se o empregado cometer qualquer uma das hipéteses
legais de falta grave contidas na legislagao trabalhista (art. 482 da CLT) no curso do aviso prévio perdera o direito as
verbas rescisorias de natureza indenizatdria. No entanto, ndo é qualquer uma das hipoteses legais, visto que existe
uma excecao a regra, que trata-se da hipdtese legal de abandono de emprego contida na alinea “i” do art. 482 da
CLT. O entendimento da Sumula 73 do TST vai exatamente nesse sentido: “A ocorréncia de justa causa, salvo a de
abandono de emprego, no decurso do prazo do aviso prévio dado pelo empregador, retira do empregado qualquer
direito as verbas rescisorias de natureza indenizatéria”.

Questao 31 — Gabarito mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois de acordo com o art. 10, Il, “a” e “b” tanto a gestante quanto o cipeiro, apesar de
serem detentores de estabilidade, ndo necessitam do inquérito para serem despedidos por justa causa, basta que
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cometam a falta grave. A referida norma é omissa quanto ao inquérito, portanto, por falta de previsao legal ndo ha a
necessidade.

A alternativa “B” esta correta e € o gabarito da presente questédo, pois de acordo com o art. 543, § 3° da CLT o
dirigente sindical possui estabilidade proviséria no emprego s6 podendo ser despedido se cometer uma falta grave
devidamente apurada em inquérito judicial. Reza o art. 543, § 3° que “fica vedada a dispensa do empregado
sindicalizado ou associado, a partir do momento do registro da candidatura a cargo de dire¢cdo ou representacdo de
entidade sindical ou de associagdo profissional, até 1 ano apds o final de seu mandato, caso seja eleito, inclusive
como suplente, salvo se cometer falta grave, devidamente apurada nos termos dessa Consolidagdo”. O trecho em
negrito deixa claro a necessidade de inquérito judicial. Por outro lado, o empregado eleito diretor de sociedade
cooperativa goza dos mesmos direitos do dirigente sindical de acordo com o art. 55 da Lei 5764/71. Reza o
mencionado dispositivo: “Os empregados de empresas que sejam eleitos diretores de sociedades cooperativas pelos
mesmo criadas gozardo das garantias asseguradas aos dirigentes sindicais pelo art. 543 da Consolidagéo das
Leis do Trabalho”. Portanto, os dispositivos sdo claros no sentido da necessidade de inquérito para ambos os
trabalhadores que possuem estabilidade no emprego.

A alternativa “C” esta incorreta pois o membro da Comissdo de Conciliagdo Prévia embora possua estabilidade
provisoria de acordo com o art. 625-B, § 3° da CLT ndo ha previsdo de inquérito. Além disso, o acidentado embora
possua estabilidade proviséria de acordo com o art. 118 da Lei 8213/91 n&o h4 previsdo de inquérito da mesma forma.
A alternativa “D” esta incorreta pois 0 membro da CIPA embora possua estabilidade de acordo com o art. 10, I, “a” do
ADCT néo ha necessidade de inquérito. Da mesma forma o membro da Comissdo dos empregados na empresa
também possui estabilidade de acordo com o art. 510-D, § 3° da CLT, mas sem previsdo de inquérito.

A alternativa “E” esta incorreta pois a gestante ndo necessita de inquérito por falta de previsao legal do art. 10, Il, “b”
do ADCT, conforme ja mencionado anteriormente.

Questao 32 — Gabarito mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois o0 fato do empregador ter conhecimento da gravidez de sua empregada é
irrelevante. Em que pese, alguns autores tenham posicionamento em sentido contrario como é o caso de Sérgio Pinto
Martins, que adota a teoria subjetiva, fato € que a corrente majoritaria das quais se encontram autores como Vdlia
Cassar; Alice Monteiro de Barros e Jouberto Quadros Cavalcante se posiciona no sentido da teoria objetiva, da qual a
confirmacéo da gravidez é para a prépria empregada, ndo se exigindo uma comunicagdo ao empregador para se
tornar detentora de estabilidade. O TST acaba adotando a teoria objetiva por meio da Sumula 244, | que menciona o
seguinte: “O desconhecimento do estado gravidico pelo empregador ndo afasta o direito ao pagamento da
indenizacdo decorrente da estabilidade”. A teoria do risco social entende que a protegdo da gestante contra despedida
sem justa causa néo visa proteger tdo somente a empregada mas principalmente a crianga que esta por vir. Portanto,
Marilda devera sim ser reintegrada.

A alternativa “B” esta incorreta pois, ainda que a gravidez tenha sido no curso do aviso prévio, e mesmo sendo este
indenizado, permanece o direito a reintegragdo conforme entendimento do art. 391-A da CLT, segundo o qual “a
confirmacéo do estado de gravidez advindo no curso do contrato de trabalho, ainda que durante o prazo do aviso
prévio trabalhado ou indenizado, garante & empregada gestante a estabilidade provisoria prevista na alinea b do inciso
Il do art. 10, do Ato das Disposi¢des Constitucionais Transitorias”.

A alternativa “C” esta correta € o gabarito da presente questdo. De acordo com o art. 10, I, b do ADCT “fica vedada a
dispensa arbitraria ou sem justa causa (...) b) da empregada gestante, desde a confirmacdo da gravidez, até cinco
meses apos o parto”.

A alternativa “D” esta incorreta, visto que de acordo com o art. 391-A da CLT a empregada possui estabilidade no
emprego se no curso do aviso prévio vier a engravidar, independentemente se for trabalhado ou indenizado, conforme
ja posto acima.

A alternativa “E” esta incorreta pois, embora Marilda deva ser reintegrada, o periodo de estabilidade ndo é de 120
dias, e sim de 5 meses apos o parto, conforme art. 10, Il, b do ADCT ja citado anteriormente.

Questao 36 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois, ainda que as comissdes integrem o salario, de acordo com o art. 457, § 2°da CLT
as diarias para viagens nao repercutem nem integram o salario do empregado, ou seja, ndo irdo gerar qualquer reflexo
no contrato de trabalho.

A alternativa “B” estd incorreta pois embora as gratificacdes integrarem o salario do empregado para todos os fins
legais, as diarias para viagens ndo irdo integrar conforme art. 457, § 2° da CLT, mencionado j& anteriormente. Com a
reforma trabalhista ndo se faz mais distingdo de diarias para viagens, se excedem ou ndo 50% do salario percebido
pelo empregado, e com isso a Sumula 101 do TST restou em desuso por ser incompativel com a nova redagéo do art.
457 da CLT.

A alternativa “C” esta incorreta, pois tanto os prémios quanto os abonos néo integram o salario do empregado para
qualquer fim, de acordo com o entendimento do art. 457, § 2° da CLT que assim reza: “As importancias ainda que
habituais, pagas a titulo de ajuda de custo, auxilio alimentacdo, vedado seu pagamento em dinheiro, diarias para
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viagem, prémios e abonos ndo integram a remuneracdo do empregado, ndo se incorporam ao contrato de trabalho e
nao constituem base de incidéncia de qualquer encargo trabalhista e previdenciario.

A alternativa “D” esta correta e € o gabarito da presente questdo, pois de acordo com a redagao do art. 457, § 1° da
CLT que assim reza: “Integram o salario a importancia fixa estipulada, as gratificagdes legais e as comissdes pagas
pelo empregador”.

A alternativa “E” esté incorreta pois, em que pese, as comiss@es integrem o salario, como ja dito anteriormente, a
ajuda de custos néo integra o salario conforme art. 457, § 2°da CLT.

Questao 38 — Gabarito mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois de acordo com a O.J 113 da SDI-I do TST o empregado que exerce cargo de
confianga, quando transferido devera receber o adicional de transferéncia. O pressuposto apto para o adicional é que
a transferéncia seja provisoria.

A alternativa “B” esta incorreta pois de acordo com a Sumula 29 do TST o empregado que for transferido por ato
unilateral de seu empregador para local mais distante de sua residéncia terd direito a suplemento salarial
correspondente ao acréscimo da despesa com transporte.

A alternativa “C” esta incorreta pois de acordo com a Sumula 43 do TST presume-se abusiva a transferéncia do art.
469, § 1°da CLT sem a comprovacao da necessidade do servico.

A alternativa “D” esta correta e € o gabarito da presente questao, pois vai ao encontro do que diz o § 3° do art. 469 da
CLT, que trata do adicional de transferéncia quando a transferéncia é provisoéria. O respectivo adicional é de no
minimo 25% dos salarios que o empregado percebia naquela localidade, enquanto durar essa situagdo. Veja a
redacdo do mencionado dispositivo: “Em caso de necessidade de servico o empregador podera transferir o
empregado para localidade diversa da que resultar do contrato, ndo obstante as restricdes do artigo anterior, mas
nesse caso, ficara obrigado a um pagamento suplementar, nunca inferior a 25% (vinte e cinco por cento) dos salarios
que o empregado percebia naquela localidade, enquanto durar essa situagéo”.

A alternativa “E” esta incorreta pois independente do tipo de transferéncia, as despesas resultantes da mesma
correrdo por conta do empregador, de acordo com o art. 470 da CLT.

Questao 40 — Gabarito mantido

A presente questdo contempla o contetdo especificado no Edital da seguinte forma: “FGTS”.

A alternativa “A” esta incorreta pois de acordo com o art. 20, XI da Lei 8036/90 a movimentacdo do FGTS podera
ocorrer também no caso de neoplasia maligna em um dos dependentes do empregado.

A alternativa “B” esta incorreta pois de acordo com o art. 20, XV da Lei 8036/90 o saque podera ocorrer apenas aos 70
anos e néo aos 60 anos de idade.

A alternativa “C” esta incorreta pois nao ha previsdo legal nos primeiros incisos do art. 20 da Lei 8036/90 que trata do
saque do FGTS em casos de extingdo do contrato de trabalho, e o pedido de demisséo ndo se enquadra nessas
hipéteses legais.

A alternativa “D” esta correta e é o gabarito da presente questao, pois estd de acordo com o art. 20, Xlll da Lei
8036/90. Veja a redagdo: “Art. 20. A conta vinculada do trabalhador no FGTS podera ser movimentada nas seguintes
situagdes: (...) Xlll — quando o trabalhador ou qualquer de seus dependentes for portador do virus HIV;”

A alternativa “E” esta incorreta pois de acordo com o art. 20, XIV da Lei 8036/90 o termo que é usado é “dependentes”
e nao “familiares” o que altera as consequéncias juridicas. Somente quando o trabalhador ou seus dependentes
estiverem com doenga grave em estagio terminal podera sacar o FGTS. Familiares é um termo muito amplo e ndo se
confunde com o termo dependentes.

Questao 44 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois de acordo com o art. 611-B, IX da CLT ndo podera ocorrer a supressao ou a
reducédo do repouso semanal remunerado por negociagéo coletiva.

A alternativa “B” esta incorreta pois de acordo com o art. 611-B, XX da CLT ndo podera ocorrer a supressao ou
reducdo do seguro contra acidente de trabalho a cargo do empregador por negociagdo coletiva.

A alternativa “C” esta incorreta pois de acordo com o art. 611-B Xl da CLT néo podera ocorrer a supressao ou reducao
do numero de dias de férias devidas ao empregado por negociagao coletiva.

A alternativa “D” esta incorreta pois de acordo com o art. 611-B, VI da CLT ndo podera ocorrer a redugcdo ou a
supressao da remuneragéo do trabalho noturno superior a do diurno por negociagédo coletiva.

A alternativa “E” esté correta e é o gabarito da presente questdo, pois de acordo com o art. 611-A Xll da CLT a
negociacao coletiva ter4 prevaléncia sobre a legislacdo para mexer no tema do enquadramento do grau de
insalubridade. A questdo se baseia na reforma trabalhista e no que esta descrito na CLT. A interpretacéo faz parte da
avaliacao.

Questao 48 — Gabarito Mantido
A presente questédo contempla o contetido programatico descrito no Edital com o termo “Reclamacgéo”.
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A alternativa “A” esta correta e € o gabarito da presente questdo pois esta de acordo com a redagao trazida pelo art.
841, 8§ 3° da CLT acrescentado com a reforma trabalhista de 2017. Observe o que diz o mencionado dispositivo:
“Oferecida a contestagao, ainda que eletronicamente, o reclamante ndo podera, sem o consentimento do reclamado,
desistir da agdo”. No caso concreto da questao, foi exatamente isso que ocorreu, o reclamante ajuiza uma agao, vem
a contestagdo por meio do processo eletrdnico e isso impede a desisténcia da reclamacéo sem o consentimento do
reclamado. Ora, essa nova regra surgiu para evitar que o reclamante tendo conhecimento das teses da defesa
desistisse do processo de forma proposital para em seguida ajuizar nova demanda com outros fundamentos ja de
conhecimento das “armas” da parte contraria. Em que pese, posicionamentos doutrinarios em sentido contrario, o
problema é claro ao solicitar do candidato uma resposta “de acordo com a legislagdo trabalhista em vigor’, e de
acordo com o enunciado ndo restam duvidas que a resposta correta é a alternativa A. No momento atual, ainda com a
reforma trabalhista muito recente, evidentemente que teremos debates e posicionamentos diversos, no entanto, a
corrente majoritaria segue a linha de entendimento que preserva o que estd no mencionado dispositivo em seu sentido
literal.

A alternativa “B” esta incorreta pois, embora a hipossuficiéncia do reclamante, isso ndo torna possivel a desisténcia do
processo a qualquer momento, pelos mesmos fundamentos ja ditos acima, conforme art. 841, § 3°da CLT.

A alternativa “C” esta incorreta também pelos mesmos motivos ja explicados na alternativa correta, devido ao disposto
no art. 841, 8 3° da CLT. Sendo sim, portanto, o consentimento da parte contréria.

A alternativa “D” esta incorreta, pois contraria o entendimento do art. 841, § 3° da CLT que deixa claro que “oferecida
a contestacao, ainda que eletronicamente, o reclamante ndo podera, sem o consentimento do reclamado desistir da
acgao”. (Grifou-se) Ora, a regra é muito clara no sentido de que mesmo que seja oferecida de forma eletrénica impede
a desisténcia sem o consentimento do reclamado.

A alternativa “E” esta incorreta, visto que contraria o entendimento do disposto ja mencionado do art. 841, § 3° da
CLT, que traz a necessidade da concordancia da parte contraria e o momento processual para tanto.

Questao 50 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta visto que contraria a legislagdo trabalhista. De acordo com a CLT a regra geral de
competéncia territorial estd descrita no art. 651, caput da CLT, que diz que a acédo devera ser ajuizada no local da
prestacéo de servicos. Cabera portanto, ao reclamado, apresentar sua excec¢ao de incompeténcia territorial.

A alternativa “B” esta correta e é o gabarito da presente questdo pois vai ao encontro do que reza o art. 651, caput da
CLT: “A competéncia das Varas do Trabalho é determinada pela localidade, onde o empregado, reclamante ou
reclamado, prestar servigcos ao empregador, ainda que tenha sido contratado noutro local ou no estrangeiro”.
(Grifou-se). Ora, o dispositivo, deixa bem claro que a localidade que o empregado deveria ter ajuizado a acdo era a da
prestacéo de servicos, ou seja, Santa Maria, e ndo Porto Alegre como ocorreu no caso concreto. Cabe mencionar que
a regra que se aplica a essa situagdo problema é a do caput do art. 651 da CLT e ndo a regra do art. 651, § 3°da CLT
gue é especifica para empregador que tem atividades em varias localidades como empresa de circo ou construgao
civil. Como o reclamante ajuizou agdo no local equivocado (local da contratagdo) caberd ao reclamado apresentar
excecao de incompeténcia em razdo do local, como uma forma de defesa trabalhista, e pelo procedimento do art. 800
da CLT que assim dispde: “Apresentada excecdo de incompeténcia territorial no prazo de cinco dias a contar da
notificagdo, antes da audiéncia e em peca que sinalize a existéncia dessa excecdo, seguir-se-a4 o procedimento
estabelecido neste artigo”.

A alternativa “C” esta incorreta pois, apesar de o reclamante, realmente ter se equivocado e ajuizado a reclamatoria
em local incorreto, e de fato, ser possivel a exce¢do de incompeténcia territorial, 0 procedimento ndo é mais o
mencionado na alternativa de apresentar em audiéncia a exce¢do juntamente com toda a defesa conforme o art. 847
da CLT. Com a reforma trabalhista, o procedimento foi alterado e passou a ser o que disp8e o art. 800 da CLT, e seus
paragrafos, acrescentados com a reforma e ja mencionados aqui anteriormente.

A alternativa “D” esta incorreta, pois de acordo com a regra geral de competéncia territorial, o reclamante deveria ter
ajuizado a acao na localidade da prestacéo de servigos, conforme ja dito anteriormente por forca do art. 651, caput da
CLT.

A alternativa “E” esta incorreta pois, apesar de mencionar que a agcao deveria mesmo ser ajuizada em Santa Maria e
que é possivel medida judicial ao reclamado, o procedimento esta equivocado, visto que a forma de alegacao da
incompeténcia territorial € em forma de excecdo pelo procedimento do art. 800 da CLT e ndo como preliminar da
contestacao.

Questdo 51 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta correta e é o gabarito da presente questdo pois, de acordo com a Sumula 48 do TST, a
compensacao sO podera ser arguida com a contestacédo. E de acordo com a Simula 153 do TST néo se conhece de
prescricdo ndo arguida na instancia ordinaria, o que significa dizer, que precluiu o direito de alegar a compensacao
mas ainda podera ser alegada a prescricdo em sede de recurso ordinario para o TRT. O Tribunal Regional do
Trabalho ainda faz parte de instancia ordinaria. Recurso para o TST que ja € instancia extraordindria torna inviavel a
alegacao de prescri¢cdo ndo arguida anteriormente.
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A alternativa “B” esta incorreta pois, embora no que toca a compensagéo o enunciado esteja correto, de acordo com a
Sumula 153 do TST a prescrigdo ainda podera ser alegada no recurso ordinario que serd apreciado pelo TRT que
ainda é instancia ordinaria.

A alternativa “C” esta incorreta pois de acordo com a Sumula 48 do TST ja precluiu o direito de alegar a compensacéo,
e de acordo com a Sumula 153 do TST ainda podera ser alegada a prescricdo em sede de recurso ordinario.

A alternativa “D esta incorreta pois de acordo com a Sumula 48 do TST a compensacédo ndo poderd mais ser alegada
em sede de recurso.

A alternativa “E” esta incorreta pois de acordo com a Sumula 48 do TST a compensagédo somente podera ser alegada
com a contestacdo e de acordo com a Sumula 153 do TST a prescricdo somente podera ser alegada na instancia
ordinaria e o TST ja é instancia extraordinaria.

Questao 54 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois a afirmativa Ill também esta correta pois de acordo com a Sumula 453 do TST o
pagamento espontéaneo do adicional de periculosidade torna incontroversa a existéncia de trabalho em condi¢des
perigosas. A afirmativa Il estd errada pois de acordo com a Sumula 357 do TST néo torna suspeita a testemunha o
simples fato de estar litigando ou de ter litigado contra o mesmo empregador. A afirmativa IV est4 errada de acordo
com a Sumula 8 do TST que afirma que a juntada de documentos na fase recursal sé se justifica quando provado o
justo impedimento para sua oportuna apresentacao ou se referir a fato posterior a sentencga.

A alternativa “B” esta incorreta pois de acordo com a Sumula 357 do TST a testemunha ndo sera suspeita. A
afirmativa | esté correta pois vai ao encontro do que diz a Simula 12 do TST. A afirmativa Ill esta correta também de
acordo com a Sumula 453 do TST.

A alternativa “C” esta correta e é o gabarito da presente questdo pois a afirmativa | estd de acordo com a Sumula 12
do TST que diz que as anotagdes apostas na carteira de trabalho do empregado ndo geram presuncao juris et de jure
mas apenas juris tantum. A afirmativa 1l esta correta também pois estd de acordo com a Sumula 453 do TST que reza
0 seguinte: “O pagamento de adicional de periculosidade efetuado por mera liberalidade da empresa, ainda que de
forma proporcional ao tempo de exposi¢do ao risco ou em percentual inferior ao maximo legalmente previsto, dispensa
a realizacdo da prova técnica exigida pelo art. 195 da CLT, pois torna incontroversa a existéncia do trabalho em
condicdes perigosas”. A afirmativa Il esta errada pois contraria a Sumula 357 do TST e a afirmativa IV esta errada pois
ndo condiz com a Sumula 8 do TST.

A alternativa “D” esta incorreta pois a afirmativa | também esta correta conforme ja explicitado anteriormente e a
afirmativa IV esta errada conforme ja& mencionado antes.

A alternativa “E” esta incorreta pois a afirmativa Il esta errada pois contraria a Sumula 357 do TST.

Questao 56 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois de acordo com o art. 896, c da CLT cabera recurso de revista e ndo recurso
extraordinario.

A alternativa “B” esta incorreta pois de acordo com o art. 896, ¢ da CLT cabera recurso de revista e ndo recurso
extraordinario.

A alternativa “C” esta incorreta pois de acordo com o art. 896, ¢ da CLT a violacdo devera ser direta e literal a
dispositivo da CF.

A alternativa “D” esta correta e é o gabarito da presente questdo pois esta em conformidade com o art. 896 caput e
alinea c da CLT que assim dispde: “Cabe Recurso de Revista para Turma do Tribunal Superior do Trabalho das
decisbes proferidas em grau de recurso ordinario, em dissidio individual, pelos Tribunais Regionais do Trabalho,
guando: (...) c) proferidas com violacdo literal de disposi¢do de lei federal ou afronta direta e literal a Constituicdo
Federal”. (Grifou-se). Ora, com o dispositivo em questdo resta claro que a afronta deve ser direta e literal, ndo se
admitindo afronta de forma indireta a Constituicdo Federal. Além disso, o caput do art. 896 da CLT, deixa claro que
serd uma turma do TST que ird apreciar e julgar o mérito do Recurso de Revista e ndo a SDI.

A alternativa “E” esta incorreta pois de acordo com o caput do art. 896 da CLT cabe recurso de revista para turma do
Tribunal Superior do Trabalho e ndo para a Secao de Dissidios Individuais do TST.

Questao 57 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta pois a afirmativa | estd errada de acordo com o art. 218, § 4° do CPC que diz que sera
considerado tempestivo o0 ato praticado antes do termo inicial do prazo. O dispositivo do CPC se aplica ao processo do
trabalho por forca do art. 769 da CLT e com isso a Sumula 434 do TST restou cancelada. A afirmativa Il esta correta
pois esta em conformidade com o art. 775 da CLT, modificado apds a reforma trabalhista. Veja o que diz o art. 775
com a nova redacgéo oriunda da reforma trabalhista e que mudou o sentido da contagem dos prazos: “Os prazos
estabelecidos neste titulo serdo contados em dias Uteis, com exclusdo do dia do comeco e inclusdo do dia do
vencimento”. Portanto, ndo s&o mais contados em dias continuos.

A alternativa “B” esta incorreta pois a afirmativa | esta errada pelos motivos ja elencados acima. A afirmativa IV esta
correta de acordo com o art. 6° da Lei 5584/70. Além disso, os recursos de revista, de embargos, ordinario e agravo
de petigdo que estdo no rol do art. 893 da CLT, possuem disciplina prépria dentro da CLT da qual confirma o prazo de
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8 dias, que se encontram no art. 894 da CLT (embargos); 895 da CLT (recurso ordinario); art. 896 da CLT (recurso de
revista) e art. 897, “a” da CLT (agravo de peticao).

A alternativa “C” esta incorreta pois a afirmativa Ill esta errada conforme a O.J 310 da SDI-I do TST, que diz ser
inaplicavel ao processo do trabalho a norma sobre o litisconsoércio com procuradores distintos do CPC em razéo da
incompatibilidade com a celeridade do processo do trabalho. Além disso, a afirmativa Il esta correta por estar em
conformidade com o art. 775 da CLT.

A alternativa “D” esta incorreta pois a afirmativa Ill esté errada conforme ja dito antes e a afirmativa IV esta correta
conforme ja dito antes.

A alternativa “E” esta correta e € o gabarito da presente questéo pois a afirmativa Il estd de acordo com o art. 775 da
CLT e a afirmativa IV esta certa de acordo com o art. 6° da Lei 5584/70. As demais estéo erradas por motivos ja
apontados aqui. Cabe salientar ainda, que a banca foi clara ao exigir do candidato o conhecimento sobre o prazo do
recurso de embargos e ndo do recurso de embargos de declaragdo, caso contrario, estaria descrito no enunciado
“embargos de declaragéo” e ndo apenas “embargos” que vem a ser o nome especifico do recurso de embargos que é
dirigido ao TST e que esta disciplinado no art. 894 da CLT.

Questao 58 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” estd incorreta pois a afirmativa | esta errada de acordo com o art. 878 da CLT, embora de forma mais
restrita ainda é possivel a execugao de oficio. Veja o que diz o art. 878 da CLT alterado com a reforma trabalhista: “A
execucdo podera ser promovida pelas partes, permitida a execugédo de oficio pelo juiz ou pelo Presidente do Tribunal
apenas nos casos em que as partes nao estiverem representadas por advogado”. A afirmativa Il esta correta pois traz
o entendimento do art. 884, § 6° da CLT.

A alternativa “B” esta correta e é o gabarito da presente questéo, pois a afirmativa Il esta correta, de fato, por trazer o
entendimento do art. 884, § 6° da CLT. A afirmativa | est4 errada por contrariar o art. 878 da CLT. A afirmativa Il esta
errada pois o art. 879, § 2° da CLT foi modificado e o prazo atual é de 8 dias comum as partes. A afirmativa IV esta
errada pois de acordo com o art. 880, § 3° da CLT a citagdo podera ser feita por edital. Veja a confirmacédo da
resposta certa que esta de acordo com o art. 884, § 6° da CLT que assim dispde: “A exigéncia da garantia ou penhora
nao se aplica as entidades filantrépicas e/ou aqueles que compdem ou compuseram a diretoria dessas instituicbes”.

A alternativa “C” esta incorreta pois a afirmativa Ill esta errada de acordo com o art. 879, § 2° da CLT que foi alterado
com a reforma trabalhista. Veja a nova redagéo: “Elaborada a conta e tornada liquida, o juizo devera abrir as partes
prazo comum de oito dias para impugnacdo fundamentada com a indicacdo dos itens e valores objeto da
discordancia, sob pena de preclusao”.

A alternativa “D” esta incorreta pois a afirmativa IV esta errada conforme o art. 880 § 3° da CLT que assim reza: “Se o
executado procurado por duas vezes no espago de 48 horas, ndo for encontrado, far-se-a citacdo por edital, publicado
no jornal oficial, ou na falta deste, afixado na sede da Junta ou Juizo, durante 5 dias”.

A alternativa “E” esta incorreta pois ambas estdo erradas pelos motivos ja expostos, e a afirmativa 1l esta correta
também por motivos ja salientados aqui.

CP 02/2021 - ANT: ANALISTA TECNICO/ADMINISTRADOR

Questao 23 — Gabarito Mantido

A alternativa A com respostas F — V — F — F esta correta porque de acordo com Chiavenato (2015), a abordagem
contingencial € uma teoria de sistema aberto e ndo fechado; a teoria estruturalista tem como principal enfoque a
organizacdo formal e informal; a administracéo cientifica, tem como principal precursor o engenheiro Frederick Taylor
e ndo Henry Fayol; e a teoria do desenvolvimento organizacional, que surgiu aproximadamente em 1962, € um
desdobramento da Teoria Comportamental e tem como énfase o estudo do comportamento humano nas
organizacgoes.

Questao 31 — Gabarito Anulado

De acordo com Marras (2016), entre as teorias motivacionais Abraham H. Maslow desenvolveu a teoria da
hierarquizac@o das necessidades humanas. Mas, a experiéncia realizada na fabrica de Hawthorne, conforme cita no
enunciado, foi conduzida por Elton Mayo. Portanto, nenhuma das alternativas estéo corretas. Desse modo, anula-se a
questao.

Questao 32 — Gabarito Mantido

De acordo com Marras (2016), as caracteristicas do tipo de departamentalizacdo utilizado pela PROCERGS é
funcional.

A alternativa “A” esta correta, pois funcional é aquela que leva em conta a especializagdo técnica dos ocupantes dos
cargos e seus conhecimentos.

A alternativa “B” esta incorreta, pois a geografica é aquela que leva em conta o local onde se encontra a fabrica,
empresa ou filial como critério de divisdo interna.
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A alternativa “C” esta incorreta, pois por processo € aquela que divide-se a estrutura em subsistemas gue representam
diferentes passos ou fases do todo.

A alternativa “D” esta incorreta, pois por produto é aquela que leva em conta a subdivisdo por produto ou servigo
fabricado ou oferecido.

A alternativa “E” esta incorreta, pois por cliente leva em conta as especificidades dos clientes, agru- pando-os em
equipes de dedicagéo exclusiva.

Questao 33 — Gabarito Mantido
De acordo com Marras (2016, p. 51), a rotatividade de pessoal se da pela formula e célculo apresentado a seguir:
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Nessas condi¢fes, essa empresa, com 20 empregados desligados e tendo como média de 500 empregados, teve
uma rotatividade de 4%. A alternativa “A” “C” “D” “E” estéo incorretas, sendo a alternativa “B” a correta.

Questao 37 — Gabarito Mantido

Para Crepaldi e Crepaldi (2018, p. 21) a resposta para essa alternativa é despesas.

A alternativa “A” esta incorreta, pois investimentos sdo os gastos ativados em fungéo da utilidade futura de bens ou
servigos obtidos.

A alternativa “B” estd incorreta, pois custos sdo os gastos relativos a bens ou servicos utilizados na producéo de
outros bens ou servicos, sejam eles desembolsados ou nao.

A alternativa “C” esta correta, pois despesas sdo gastos com bens e servigos ndo utilizados nas atividades produtivas
e consumidos direta ou indiretamente para a obtengdo de receitas, que provocam redugdo do patrimdnio. Também
podem ser definidas como valores gastos com a comercializacdo e a administracdo das atividades organizacionais.
Sé&o efetuados para a obtengdo de bens e servigos aplicados na area administrativa, comercial ou financeira, visando,
direta ou indiretamente a obtencdo de receitas. Despesas diretas sdo as diretamente relacionadas ao faturamento e
despesas indiretas sdo as que ndo dependem do faturamento, sendo necessarias as atividades de suporte
administrativo, comercial e operacional.

A alternativa “D” esta incorreta, pois perdas sdo bens ou servigos consumidos de forma anormal e involuntaria.

A alternativa “E” esta incorreta, pois desperdicio sdo os gastos originados dos processos produtivos ou de geragéo de
receitas que podem ser descartados sem prejuizo da qualidade ou quantidade de bens, servigos ou receitas geradas.

Questdo 54 — Gabarito Mantido

A questdo em tela solicita ao candidato conhecimentos relacionados a area financeira, e faz parte do contetido
programatico Administracdo Financeira: finangas de curto e longo prazo, capital de giro, equilibrio financeiro, avaliagao
de empresas. Para elaboracdo da questéo, utilizou-se como referéncia o autor ASSAF NETO, Alexandre. Curso de
administracao financeira. Rio de Janeiro Atlas 2019.

Questao 56 — Gabarito Mantido

De acordo com Gitman (2017), os planos financeiros de curto prazo (operacionais, devem comecar na etapa de
previsdo de vendas, conforme explicita a figura a seguir:
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Figura 4.1 Planejamento financeiro de curto prazo
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Questao 58 — Gabarito Mantido

A questdo em tela solicita ao candidato conhecimentos inerentes as formas de Gestéo de Pessoal e sua comunicagao
entre profissionais de diversos niveis hierarquicos. Cabe ainda salientar que o contetdo esta relacionado a Gestdo de
Pessoal, conforme contelddo programatico e que o profissional deve estar preparado para trocar informacdes de forma
que todos compreendam e sejam adequadas a estrutura organizacional a qual ele atua.

Questao 59 — Gabarito Mantido

A questéo solicita aos candidatos conhecimento acerca das atividades realizadas pelo profissional Administrador, que
em suas atribuigbes, conforme determinado em edital, atuard como consultor de atividades e processos, sendo o
conhecimento documental inerente a fungdo, conforme expresso nos conhecimentos especificos, Consultoria
Organizacional: diagnostico, papéis e fungdes do consultor, ferramentas. Cabe salientar que a bibliografia sugerida &
apenas orientacdo de locais onde encontrar o conteldo programatico, ndo sendo um limitador de fonte de pesquisa.

Questao 60 — Gabarito Mantido

A questdo foi elaborada com base no estatuto da PROCERGS onde consta no Art. 10 — O Estado do Rio Grande do
Sul subscrevera e mantera no minimo 51% (cinquenta e um por cento) do Capital Social votante. Esse documento
pode ser acessado no link: https://www.procergs.rs.gov.br/estatuto.

CP 03/2021 - ANC: ANALISTA EM COMPUTACAQ/ENFASE EM CIENCIA DE DADOS

Questao 33 — Gabarito Anulado
Ocorreu  um erro de digitagdo na questdo. O nome correto da biblioteca ¢é Scikit-Learn.
Isso pode levar um candidato ao erro, o que justifica a anulagéo.

Questao 47 — Gabarito Anulado
As afirmacdes corretas sédo somente a | e lll. Por ndo apresentar essa alternativa, anula-se o gabarito.

Questao 52 — Gabarito Mantido
As assertivas corretas sdo somente a | e |V, visto que atendem as determinacdes da metodologia Scrum.

Questdo 56 — Gabarito Mantido
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A alternativa se refere as funcionalidades gerais do comando which, ndo as especificidades de sua implementacéo,
como por exemplo, informar 0 nome do arquivo procurado. Em outras palavras, a questao ndo apresenta um exemplo
de uso do comando, ao invés disso, solicita que o candidato domine os conceitos gerais de aplicagdo do comando.
Entdo, mantém-se o gabarito.

Questao 59 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticagdo por impresséo digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
o Ultimo passou a ser suportado com o Windows 10, conforme apresenta o enunciado da questdo. A autenticagéo por
impressao digital ja estava disponivel em outras versoes.

Questao 60 — Gabarito Alterado
Altera-se o gabarito para letra E, pois todas as alternativas estéo corretas.

CP 04/2021 - ANC: ANALISTA EM COMPUTACAO/ENFASE EM ANALISE DE SISTEMAS/GERENCIA DE
PROJETOS DE TI

Questao 21 — Gabarito Mantido

Todas as assertivas estdo corretas, conforme apresenta STALLINGS, William. Arquitetura e Organizagdo de
computadores. 8. Ed. Em especial a assertiva | esta correta, pois afirma que um sistema operacional oferece diversas
facilidades e servigos para o desenvolvimento de programas tais como editores e depuradores. Normalmente estes
ndo sdo programas utilitarios que fazem realmente parte do sistema operacional, mas sdo acessiveis por meio dele.
Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 24 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta, pois o comando ssh executa o shell ou comando em um sistema remoto.
A alternativa “C” esta incorreta, pois troca mensagens interativamente com outros terminais.

A alternativa “D” esta incorreta, pois tal comando nao existe.

A alternativa “E” esta incorreta, pois este comando é relativo a Trivial File Transfer Protocol.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 32 — Gabarito Mantido

Com base na documentacéo disponivel em www.postgresgl.org, na sintaxe CREATE TRIGGER as palavras chave
FUNCTION e PROCEDURE séo equivalentes, mas a fungdo referenciada deve ser em qualquer caso uma funcéo,
ndo um procedimento. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 35— Gabarito Mantido
A assertiva lll esta incorreta visto que o envio de informag8es de uma pagina para outra pode ser realizado de outra
forma néo utilizando-se de cookies. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 37 — Gabarito Mantido
A questdo aborda o conteido programético desenvolvimento web baseado em tecnologias Java e NET, mencionado
no edital. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 44 — Gabarito Anulado
O enunciado ndo apresenta a determinagdo do conceito de classe em Java, o que prejudica a resolu¢éo da questao.
Desse modo, anula-se a questéo.

Questao 45 — Gabarito Mantido

O enunciado é claro no que se pede, ao solicitar a indicagdo da alternativa que apresenta uma atividade de
verificagdo, que trata-se da inspec¢do de cddigo. As demais alternativas tratam-se de atividades de validacdo. Desse
modo, mantém-se o gabarito.

Questao 52 — Gabarito Anulado
A sequencia correta de preenchimento dos parénteses € 2 — 2 — 1 — 1 — 2. Por ndo apresentar alternativa correta,
anula-se o gabarito.

Questao 58 — Gabarito Alterado

A Unidade Légica e aritmética também faz parte da arquitetura de Von Neumann, portanto, altera-se o gabarito para a
alternativa E.
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Questao 59 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticacdo por impresséo digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
0 Ultimo passou a ser suportado com o Windows 10, conforme apresenta o enunciado da questdo. A autenticagdo por
impressao digital ja estava disponivel em outras versdes.

CP_05/2021 - ANC: ANALISTA EM COMPUTACAO/ENFASE EM PROGRAMACAO DE_ SISTEMAS NA
TECNOLOGIA JAVA

Questao 23 — Gabarito Mantido

Conforme apresentado por Bezerra, Eduardo. Principios de analise e Projetos de sistemas com UML. 3 ed. Sao Paulo:
Elsevier, 2015, em se tratando da assertiva Il, “O elemento nome da sintaxe do atributo corresponde ao home do
atributo. Na verdade, somente esse elemento é obrigatorio na sintaxe de declaragdo de um atributo.” As assertivas | e
Il também estéo corretas, desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 34 — Gabarito Alterado

A assertiva | esté incorreta, pois DELAMARO, Mércio Eduardo; Maldonado, José Carlos; Jino, Mario, Introdugé@o ao
teste de software, afirma que os defeitos estdo associados ndo somente ao universo fisico, mas também de projeto de
software. Desse modo, altera- se o gabarito para C.

Questao 35 — Gabarito Anulado
A questdo ndo apresenta alternativa correta. Desse modo, anula-se a questao.

Questao 41 — Gabarito Anulado
A questao ndo apresenta alternativa correta. Desse modo, anula-se a questéo.

Questao 43 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta correta conforme descrito em https://developer.android.com/guide/components/fundamentals.
A alternativa “B” esta incorreta, pois & associado a cada médulo e é associado ao Grable plugin.

A alternativa “C” esta incorreta, pois permite a execugdo de emuladores.

A alternativa “D” esta incorreta, pois é no arquivo AndroidManifest.xml.

A alternativa “E” esta incorreta, pois declara servigos.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 45 — Gabarito Mantido
Para resolugdo da questéo o candidato necessita de conhecimento referente a Paginas web usando HTMLS5, contetdo
este apresentado no conteldo programatico do cargo.

Questao 46 — Gabarito Alterado
O coédigo apresenta erro de sintaxe relativa a tag HTML posicionada no corpo do javascript, ndo possibilitando a
impressao, por erro no cédigo. Desse modo, altera- se o gabarito para alternativa E.

Questdo 57 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticag&o por impresséo digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
o Ultimo passou a ser suportado com o Windows 10. A autenticac@o por impressao digital j& estava disponivel em
outras versoes.

Questao 58 — Gabarito Mantido

A VPN é um mecanismo que permite acesso seguro a redes, através de uma rede privada virtual, sendo bastante
empregada para que um funcionério ou prestador de servicos acesse a rede interna da empresa, quando esta
trabalhando, por exemplo, a partir de uma rede publica. A definicdo da prépria Microsoft sobre a VPN do Windows 10,
disponivel em https://support.microsoft.com/pt-br/windows/conexdo-uma-vpn-no-windows-3d29aeb1-f497-f6b7-7633-
115722¢1009c#WindowsVersion=Windows_10, corrobora esta abordagem.

Questao 59 — Gabarito Alterado

Considerando que uma unidade Ldgica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

Execuc¢éo: Fundacao La Salle
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CP_06/2021 - ANC - ANALISTA EM COMPUTACAOQO/ENFASE EM PROGRAMACAO DE SISTEMAS NA
TECNOLOGIA MICROSOFT

Questao 60 — Gabarito Alterado
Considerando que uma unidade Logica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP_07/2021 - ANC - ANALISTA EM COMPUTACAOQO/ENFASE EM PROGRAMACAO DE SISTEMAS NA
TECNOLOGIA PHP

Questao 21 — Anulada
A classe Retangulo ndo existe no trecho do programa, que apresenta corretamente a classe Retangulo (sem
acentuacéo). Desse modo, nenhuma das assertivas esta correta, anulando-se a questéo.

Questao 26 — Gabarito Mantido

O enunciado pergunta sobre programacdo PHP em linhas gerais. O cédigo PHP precisa ser interpretado e executado
no servidor, sendo necessario que seja instalado um interpretador PHP no servidor, sendo verdadeira a primeira
afirmacédo. Como ndo foi especificado no enunciado o contexto de uma arquitetura especifica, como a arquitetura MVC
por exemplo, vale a regra padrao, onde se contém tags HTML e cddigo PHP em um arquivo php, estando correta a
segunda afirmacgdo. Quando existe uma requisicdo ao servidor, ele analisa a requisicdo, e prepara o retorno ao
navegador, devolvendo o que € html, interpretando a codificacdo php, executando-a e devolvendo o resultado, o que
torna a terceira afirmagéo correta. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 29 — Gabarito Alterado
A alternativa correta € a que apresenta as afirmacdes | e Il estdo corretas apenas. Devido a erro de transcri¢cdo do
gabarito, altera-se para letra C.

Questao 32 - Gabarito Mantido

A resposta apresenta que apenas a linha 7 esta sendo executada em parte, ja as linhas 9, 10 e 11 s&o executadas na
totalidade. Além disso, o interpretador PHP analisa todas as linhas, porém, quando ele encontra um trecho em PHP
ele o interpreta e executa, mas quando ele encontra um trecho em HTML, ele apenas o devolve ao navegador. Por
esse motivo, parte da linha 7 é executada e parte apenas é devolvida. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 33 — Gabarito Mantido

O uso do modelo arquitetural MVC (Model-View-Controller) possui diversas vantagens, e dentre elas, incluem-se
melhor desempenho e produtividade. O ganho de desempenho e produtividade se da gracas a estrutura de pacotes
modulares, sendo necessério o correto entendimento do desenvolvedor sobre a proposta do modelo MVC a fim de
que seja bem aplicado e todos os seus beneficios sejam aproveitados. Cabe salientar que para perceber ganho de
desempenho de um software usando o modelo MVC, é recomendo pelo modelo a aplicabilidade em softwares de
maior complexidade. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 38 — Gabarito Mantido

Apenas a opgéao de letra ‘A’ esta correta, por ser a Unica dentre as alternativas que apresenta somente opg¢des validas
praticadas como ‘Teste de Software’.

A alternativa ‘B’ é invalida, pois apresenta a op¢éo incorreta denominada ‘Teste de Isolamento Programado’.

A alternativa ‘C’ é invalida,pois apresenta a opgao incorreta denominada ‘Teste Colaborativo’.

A alternativa ‘D’ é invalida, pois apresenta a opgao incorreta denominada ‘Teste auto-gerenciavel'.

A alternativa ‘E’ € invalida, pois apresenta a opgao incorreta denominada ‘Teste estrutural de busca qualificada’.
Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questao 39 — Gabarito Anulado

A palavra contetdo, da terceira afirmagdo, esta acentuada na assertiva. A escrita correta € “conteudo_caixa”.
Portando, a linguagem néo reconheceria esta construcdo. Desse modo, a resposta correta seria V, V, F, anulando-se
0 gabarito.

Questao 41 — Gabarito Mantido

A questéo se refere no enunciado especificamente ao DOM, logo, ele é o dominio da questdo e, neste dominio, o
objeto document esta acima de todos os demais, estando correta a terceira afirmativa, mantendo-se o gabarito.

Execuc¢éo: Fundacao La Salle
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Questao 57 — Gabarito Mantido

A VPN é um mecanismo que permite acesso seguro a redes, através de uma rede privada virtual, sendo bastante
empregada para que um funcionario ou prestador de servicos acesse a rede interna da empresa, quando esta
trabalhando, por exemplo, a partir de uma rede publica. A definicdo da propria Microsoft sobre a VPN do Windows 10,
disponivel em https://support.microsoft.com/pt-br/windows/conexao-uma-vpn-no-windows-3d29aeb1-f497-f6b7-7633-
115722¢1009c#WindowsVersion=Windows_10, corrobora esta abordagem.

Questao 58 — Gabarito Alterado
Por conta de erro de transcricdo de gabarito, altera-se a alternativa para C.

Questao 59 — Gabarito Alterado
Por conta de erro de transcri¢do de gabarito, altera-se a alternativa para D.

Questao 60 — Gabarito Alterado

Considerando que uma unidade Logica e Aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP 08/2021 - ANC - ANALISTA EM COMPUTACAO/ENFASE EM PROGRAMACAO VISUAL/DESIGN

Questao 24 — Gabarito Mantido

As afirmacdes | e Il sdo verdadeiras, pois refletem a realidade.

A afirmacéo lll ndo é verdadeira, pois existem recursos digitais que possibilitam a criacdo de wireframes com
anotacoes.

A afirmacdo IV coloca trés requisitos que NECESSARIAMENTE precisam estar presentes ao mesmo tempo, o que
ndo se verifica na pratica. Um wireframe pode ser criado sem qualquer tipo de referéncia ao conteddo em si, ja que os
textos e imagens podem inseridos posteriormente, por exemplo.

E importante destacar que o tipo de contetdo ¢ diferente de contetdo.

Questdo 53 — Gabarito Anulado
A resposta correta é git push origin :feature newFeature. Como néo existe alternativa correta, anula-se a questéo.

Questao 59 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticagdo por impresséao digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
o Ultimo passou a ser suportado com o Windows 10. A autenticac@o por impressao digital ja estava disponivel em
outras versoes.

Questdo 60 — Gabarito Alterado
Considerando que uma unidade Ldgica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP_09/2021 - ANC - ANALISTA EM COMPUTACAOQO/ENFASE EM ANALISE DE SUPORTE EM
DESENVOLVIMENTO JAVA

Questdo 60 — Gabarito Alterado
Considerando que uma unidade Ldgica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP_10/2021 — ANC: ANALISTA EM COMPUTACAOQ/ENFASE EM ANALISE DE SUPORTE EM SISTEMAS
OPERACIONAIS

Questao 23 — Gabarito Mantido

A alternativa “A” esta incorreta, pois U tera permissao de leitura, escrita e execugéo.
A alternativa “C” esta incorreta, pois O tera somente permissao de leitura.

A alternativa “D” esta incorreta, pois U tera permissao de leitura, escrita e execucéo.
A alternativa “E” esta incorreta, pois O néo tera permissdo de execugao.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

Execuc¢éo: Fundacao La Salle
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Questao 24 — Gabarito Mantido
Apenas a alternativa A esta correta. As demais alternativas tratam-se de linguagens interpretadas. Desse modo,
mantém-se o gabarito.

Questao 26 — Gabarito Anulado
Apenas as assertivas | e Il estdo corretas, portanto, anula-se a questao.

Questao 31 — Gabarito Mantido
Todas as afirmacdes estéo corretas. Conforme Dan Sullivan em The Definitive Guide to Cloud Computing, uma nuvem
hibrida combina nuvens privadas e publicas.

Questao 32 — Gabarito Anulado
A assertiva lll impede a correta interpretagdo da questéo, desse modo, anula-se a questéo.

Questao 39 — Gabarito Alterado
A metada journaling é uma funcionalidade inexistente, sendo considerada falsa. Desse modo, altera-se o gabarito para
alternativa D.

Questao 40 — Gabarito Anulado
A assertiva Il impede a correta interpretagdo da questéo, desse modo, anula-se a questao.

Questao 43 — Gabarito Alterado
Depois que uma maquina executa o ARP, ela armazena o resultado em um caché, o que torna a assertiva | incorreta,
e somente a segunda afirmativa é verdadeira. Dessa forma, altera-se o gabarito para letra E.

Questao 52 — Gabarito Mantido
Todas as alternativas estdo corretas, conforme apresentado em: https://www.ssl.com/pt/como/chave-privada-de-
certificados-de-exporta%C3%A7%C3%A30-do-arquivo-pkcs12-com-openssl/ . Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 55 — Gabarito Mantido

Apenas a alternativa “A” esta correta, conforme segue:

A alternativa “B” esta incorreta, pois apresenta ambos espagos, tanto ocupado quanto total.
A alternativa “C” esta incorreta, pois apresenta ambos espacgos, tanto ocupado quanto total.
A alternativa “D” esta incorreta pois 0 comando ndo produz o0 mesmo efeito.

A alternativa “E” esté incorreta pois o comando n&do produz o mesmo efeito.

Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 59 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticagdo por impresséao digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
0 ultimo passou a ser suportado com o Windows 10. A autenticagcdo por impressao digital ja estava disponivel em
outras versdes.

Questdo 60 — Gabarito Alterado

Considerando que uma unidade Légica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP 11/2021 - ANC: ANALISTA EM COMPUTACAOQ/ENFASE EM ARQUITETURA DE INFRAESTRUTURA

Questao 30 — Gabarito Mantido

Conforme consta na documentacdo do Google Cloud, em especial no link inicial da documentagdo
(https://cloud.google.com/docs?hl=pt-br), a classe API Cloud Natural Language tem como descrigéo “Gere insights de
textos ndo estruturados”. Desse modo, mantém-se o gabarito.

Questdo 32 — Gabarito Mantido

Embora a descri¢cdo da sigla DNS seja comumente utilizada como Domain Name System, o sistema implementa um
servico de nomes de dominio, e também pode ser denominado como Domain Name Service . Portanto, a descri¢ao,
da forma apresentada ndo impede o candidato de compreender e responder a questao.
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Questao 51 — Gabarito Mantido

Embora a descricdo da sigla DNS seja comumente utilizada como Domain Name System, o sistema implementa um
servico de nomes de dominio, e também pode ser denominado como Domain Name Service . Portanto, a descri¢ao,
da forma apresentada ndo impede o candidato de compreender e responder a questao.

Questao 52 — Gabarito Alterado
Por questdo de erro de transcricdo de gabarito, altera-se a alternativa para letra D, onde apenas as assertivas | e Ill
estdo corretas.

Questao 56 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticagdo por impresséo digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
o Ultimo passou a ser suportado com o Windows 10. A autenticacdo por impresséo digital ja estava disponivel em
outras versoes.

Questao 58 — Gabarito Mantido

A alternativa se refere as funcionalidades gerais do comando which, ndo as especificidades de sua implementacéo,
como por exemplo, informar o nome do arquivo procurado. Em outras palavras, a questao ndo apresenta um exemplo
de uso do comando, ao invés disso, solicita que o candidato domine os conceitos gerais de aplicagdo do comando.

Questao 60 — Gabarito Alterado
Considerando que uma unidade Légica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP 12/2021 - ANC: ANALISTA EM COMPUTACAO/ENFASE EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS NA AREA
OPERACIONAL

Questao 24 — Gabarito Mantido
O termo "registros” é suficientemente claro e determinado no contexto da afirmativa Il, tendo um uso consagrado na
literatura de sistemas de arquivos. Tal uso por ser visto, por exemplo, em Tanenbaum (2009), bibliografia utilizada no

concurso. Desse modo, mantém-se a alternativa.

Questao 25 - Gabarito Mantido

Conforme apresentado por Tanenbaum, 2009, em sua literatura Sistemas Operacionais Modernos, 0s arquivos
abertos sdo compartilhados entre processo pai e processo filho, ja que o filho possui uma cépia de descritores de
arquivos abertos do pai. Isto Dessa forma, a terceira assercao é falsa por usar "ndo" em sua descricdo e mantém-se o
gabarito.

Questao 28 — Gabarito Mantido
Os modelos de redes de computadores em camadas hierarquicas (por exemplo, o0 modelo OSI) utilizam o conceito de
servico como uma abstracéo que descreve funcionalidades fornecidas a uma camada N por uma camada N-1. Tal uso
€ consagrado na literatura de redes de computadores, podendo ser visto Tanenbaum, 2011, A rede de Computadores,
bibliografia utilizada no concurso.

Questdo 38 — Gabarito Mantido

De acordo com Tanembaum, A. - Redes de Computadores. Traducdo da 5a. ed. Sdo Paulo: Campus, 2011, o DNS é
um protocolo de suporte que atua na camada de aplicagdo do modelo de referéncia TCP/IP, permitindo que diversas
aplicagdes funcionem, tornando o item | incorreto. O item Il esta incorreto pois o formato de um Registro de Recurso
(RR) contempla uma tupla de cinco campos: < nome do dominio, tempo de vida, classe, tipo, valor>. Desse modo,
mantém-se o gabarito.

Questdo 50 — Gabarito Mantido

O item | esta correto porque de acordo com Caroli, P. Lean Inception: How to align people and build the right product -
Como Alinhar Pessoas e Construir o Produto Certo. Caroli, 2018, “o MVP promove uma abordagem incremental na
gual apenas uma pequena parte da hipétese geral é testada ao mesmo tempo. Cada uma dessas hipéteses é
projetada, criada e preparada para ser adicionada ao produto, a fim de gerar dados Uteis para sua propria tomada de
decisdo, aprendizado e validagdo.”O item |l esta correto visto que “O MVP ¢é a versao mais simples de um produto que
pode ser disponibilizado para validar um pequeno conjunto de premissas sobre o negécio”. Ja o item Ill esta incorreto
pois, diferente dos produtos criados usando métodos tradicionais, geralmente levando muito tempo e esfor¢o para
prototipagem, analise e elaboragédo, o objetivo do MVP é apenas validar a primeira etapa - o produto minimo - que é
muito menos desenvolvido do que a verséao final. O item IV esta incorreto porque no Lean Inception ndo ha preparagao
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inicial em espacos individuais. De acordo com o autor, “A sequéncia de atividades para chegar ao MVP é longa. A
colaboracgéo e os resultados séo positivamente surpreendentes quando todos estéo fisicamente na mesma sala. Faca
tudo o que puder para envolver todos no mesmo ambiente, interagindo cara a cara durante a Inception.” Desse modo,
mantém-se o gabarito.

Questao 59 — Gabarito Mantido

Embora o Windows Hello suporte tanto autenticagdo por impresséo digital, quanto por reconhecimento facial, apenas
o Ultimo passou a ser suportado com o Windows 10. A autenticagdo por impressao digital ja estava disponivel em
outras versoes.

Questao 60 — Gabarito Alterado

Considerando que uma unidade Ldgica e aritmética faz parte da arquitetura de Von Neumann, altera-se o gabarito
para a alternativa E.

CP 13/2021 — AST: ASSISTENTE TECNICO/TECNICO EM ELETROTECNICA

Questao 35 — Gabarito Mantido

De acordo com a Bibliografia Sugerida no Edital em especial a que é citada no enunciado da questéo “o texto do RIC-
BT: Regulamento de Instalagbes Consumidoras em Baixa Tensdo (CEEE, RGE e AES Sul),” as 3
assertivas/afirmacdes |1, Il e 1l estdo corretas. Tratam-se das definicdes constantes, respectivamente, nos itens 3.18
Demanda, 3.27 Entrada de servico e 3.15 Condutor de aterramento, do regulamento citado.

Questao 43 — Gabarito Mantido

De acordo com a Bibliografia Sugerida no Edital em especial a Norma NBR 5410 que trata do tema, o item especifico
que aborda as recomendagdes a respeito do condutor neutro ha a “recomendagéo normativa” de que:

| - “o condutor neutro ndo pode ser comum a mais de um circuito.” Situagdes especiais devem ser tratadas como
“especiais”, porém nao modificam a “recomendagado normativa” que é o tema abordado pela questao.

Il - O condutor neutro de um circuito monoféasico deve ter a mesma se¢éo do condutor de fase.

Il = A norma ndo estabelece recomendagcdo em que a se¢do do condutor neutro, em um circuito trifasico, sempre
possa ser inferior a dos condutores fase.

Questao 45 — Gabarito Mantido

De acordo com a Bibliografia Sugerida no Edital em especial a que trata do contetdo programatico constante no Edital
“Luminotécnica: lampadas, reatores, luminarias e dimensionamento. Tipos e usos de lampadas (incandescentes,
fluorescentes, led, vapor, etc).” A lampada que “melhor se ajusta” a definicdo apresentada no enunciado da questéo é
a Lampada Fluorescente. Algumas das lampadas apresentadas nas alternativas apresentam uma ou outra
caracteristica geral do enunciado, mas ndo podem ser definidas como expressa o texto do enunciado

Questao 51 — Gabarito Alterado
Na assertiva Ill a unidade de medida correta € kVArh. Por ocasido de erro de digitacdo do gabarito, altera-se a
alternativa correta para A.

Questdo 55 — Gabarito Mantido

De acordo com a Bibliografia Sugerida no Edital em especial a que trata do contelido programatico constante no Edital
“Dispositivos de controle e de manobra em instalagbes elétricas. (disjuntoras, contatoras, interruptores,
temporizadores, fusiveis, chaveamento, etc.” o dispositivo de intertravamento é o que garante que determinado
equipamento s opere se for satisfeita a condigédo de outro equipamento em funcionamento. O que garantira a entrada
em operacao de outro equipamento é (ou podera ser) outro dispositivo. O intertravamento ndo necessariamente fara o
segundo equipamento entrar em operagdo, mas garantira a sua “ndo operagao”, que é o que o enunciado aborda.

Questdo 56 — Gabarito Mantido

De acordo com a Bibliografia Sugerida no Edital em especial a que trata do contelido programatico constante no Edital
“Dispositivos de controle e de manobra em instalagbes elétricas. (disjuntoras, contatoras, interruptores,
temporizadores, fusiveis, chaveamento, efc.” todas as 3 assertivas/afirmac@es |, Il e Il estdo corretas. Trata-se de
definicdes constantes no Capitulo Dispositivos de Manobra e Prote¢do, Capitulo 6 Cotrim. Ainda que determinado
autor possa ndo referir determinado atributo de um dispositivo, essa falta referéncia ao atributo ndo o exclui do
dispositivo em foco na questao.

Questdo 59 — Gabarito Mantido

Execuc¢éo: Fundacao La Salle



Governo do Estado do Rio Grande do Sul

Centro de Tecnologia da Informagédo e Comunicagéo do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS
Edital de Abertura n° 13/2021

Aviso n° 13 — Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

17

De acordo com a Bibliografia Sugerida no Edital em especial a que trata do contetdo programatico constante no Edital
“Lei de Ohm; resistores, capacitores e indutores; Leis de Kirchhoff; magnetismo e eletromagnetismo...” todas as
assertivas/afirmacdes I, 1l e lll estdo corretas. No que se refere ao componente capacitor, é correto afirmar que ha
possibilidade de alterar o comportamento elétrico a partir de uma agdo externa, que poderd ser através da
incorporacéo de outros componentes ou processo construtivo, por exemplo, de a espessura da camada de deplecgéo.
Existem ainda capacitores variaveis, aqueles que usam uma construgdo mecanica para mudar a distancia entre as
placas, ou a superficie da area das placas superpostas (capacitores de sintonia).

CP _14/2021 — TO: TECNICO EM OPERACAO/ENFASE NA AREA DE ATENDIMENTO, OPERACOES OU
TELECOMUNICACOES

Questao 22 — Gabarito Anulado
A questao apresenta erro material na imagem, o que prejudica a interpretacéo do cadidato.

Questao 29 — Gabarito Mantido
Conforme documentagdo do AWS, em especial, a pagina inicial, apresentada em https://docs.aws.amazon.com/pt_br/,
dentre as alternativas apresentadas, somente o Outpost é considerado um servi¢co de computacgéo.

Questao 36 — Gabarito Mantido

A questdo diz respeito a Network Function Virtualization, estando prevista no edital do certame. O fato de a
ETSI ser responsavel pela padronizacdo dessa abordagem, pressupde que, ao estudar NFV, o candidato
teré contato, obrigatoriamente, com a instituicdo responsavel pela sua padronizagao.

Questao 38 — Gabarito Mantido
Conforme pode ser consultado na referéncia de Stallings (Data and Computer Communications), o Ruido
branco é um sinal aleatério.

Questao 42 — Gabarito Anulado
A questdo apresenta erro material nas alternativas de respostas.

Questao 55 — Gabarito Anulado
Devido ao enunciado solicitar o resultado aproximado, ndo é possivel apresentar uma alternativa correta para questéo.
Desse modo, anula-se a questao.

Questao 56 — Gabarito Mantido
O enunciado da questéo deixa claro que a resposta apresentada deve ser especificamente a uma data. Cabe salientar

o fato de o horario ndo ser apresentado na alternativa, ndo impede a resposta correta por parte do
candidato.

Municipio de Porto Alegre - RS, 14 de fevereiro de 2022.

José Antonio Costa Leal
Diretor - Presidente da PROCERGS

Execuc¢éo: Fundacao La Salle


https://docs.aws.amazon.com/pt_br/

